



Indira Gandhi National Open University

Maidan Garhi, New Delhi - 110068

Website : www.ignou.ac.in



Recruitment of Hindi Translators (06 Nos.) on contractual basis

IGNOU invites the applications for filling up the post of Hindi Translators purely on contractual basis initially for a period of six months and extendable as per University Rules.

No. of Posts	:	06 (on contractual basis)
Remuneration	:	Rs.15,000/- to Rs. 22,500/- per month.
Place of Posting	:	IGNOU Headquarters at New Delhi.
Age Limit	:	32 years. However in respect of retired persons, maximum age is 63 years.

Educational & Other:

Qualifications	1. Masters Degree with second class in Hindi or English with the other language as a main subject at the Degree level. OR Masters Degree with second class in any subject with Hindi and English as main subjects at the Degree level. OR Masters Degree with second class in any subject with Hindi or English Medium and other language as main subject at the Degree level. 2. Experience of 3 years of Translation work in an organization. OR Experience of terminological work of 3 years in an institution or independent translation work of equivalent nature.
Desirable:	1. A Certificate or Diploma in translation & knowledge of regional language.

Note:

1. Candidates must have the relevant experience in translation from English to Hindi and vice-a-versa. The preference will be given to the Retired persons having the work experience in Ministries/Central Govt./Semi-Govt./Autonomous bodies etc.
2. The candidate has to perform the job of Translator from English to Hindi and vice-a-versa as well as the implementation of Official Language Policy of Govt. of India.

How to apply:

The desired candidates may apply for the said post and send their Curriculum Vitae having the details of 1.Name, 2.Father/Husband's Name, 3.Date of Birth, 4.Address for communication, 5.Gender, 6.Nationality, 7.Date of retirement (in case of retired persons), 8.Educational/Technical/Other qualifications, 9.Experience, 10.Salary drawn etc. and also certify that "I have carefully gone through the vacancy circular/advertisement and I am well aware that the Curriculum Vitae duly supported by documents submitted by me will also be assessed by the Selection Committee at the time of selection for the post". The candidate is required to submit the testimonials of educational qualification, age, experience etc. duly self attested along with the Curriculum Vitae to the Assistant Registrar (Recruitment), Indira Gandhi National Open University, Block No. 7, Room No. 14, Maidan Garhi, New Delhi – 110 068 on or before 29th February, 2012. Applications received after the closing date will not be entertained. The candidate should mention **"Application for the post of Hindi Translator on contractual basis"** in capital letters on the top of the envelope.

Registrar (Admn.)



हिन्दी अनुवादक (06 पद) की संविदा आधार पर भर्ती।

इग्नू हिन्दी अनुवादक के पद हेतु आवेदन आमत्रित करता है जो पूरी तरह नविदा पर आधारित होगा। असंघ में यह छह माह के लिए होगी और उसके बाद उराकी अवधि विश्वविद्यालय के नियमानुसार बढ़ाई जा सकती।

पदों की संख्या : 06 (संविदा पर आधारित)

पारिश्रमिक : रु. 16,000/- से रु. 22,500/- प्रति माह।

नियुक्ति का स्थान : नई दिल्ली रिथैट इग्नू गुरुद्वारा

आयु सीमा : 32 वर्ष। सेवानिवृत्त आवेदक के लिए अधिकतम आयु सीमा 63 वर्ष होगी।

शैक्षिक और अन्य योग्यताएं : 1. डिग्री स्तर पर एक मुख्य विषय के रूप में हिन्दी या अंग्रेजी के साथ में द्वितीय श्रेणी में मास्टर डिग्री अथवा डिग्री स्तर पर मुख्य विषय के रूप में हिन्दी या अंग्रेजी के साथ किसी भी विषय में मास्टर डिग्री अथवा डिग्री स्तर पर हिन्दी या अंग्रेजी माध्यम व मुख्य विषय के रूप में हिन्दी या अंग्रेजी के साथ किसी भी विषय में द्वितीय श्रेणी में मास्टर डिग्री।

2. आवेदक को किसी संगठन में अनुवाद कार्य का 3 साल का अनुभव अथवा किसी संस्था में पारिश्रमिक शब्दाली के कार्य का 3 वर्ष तथा स्वतंत्र अनुवादक के रूप में समान कार्य का अनुभव हो।

वांछनीय : किसी श्रेष्ठीय भाषा की जानकारी और अनुवाद में प्रमाणपत्र या डिप्लोमा।

नोट:

1. आवेदकों को अंग्रेजी से हिन्दी एवं विलोमतः अनुवाद का अनुभव होना चाहिए। मंत्रालयों/केन्द्रीय सरकार/अर्थ सरकारी/स्वायत्त निकायों आदि में काम करने वाले अनुभव रखने वाले सेवानिवृत्त आवेदकों को वरीयता दी जाएगी।
2. आवेदक को भारत सरकार की राजभाषा नीति के कार्यान्वयन के साथ-साथ अंग्रेजी से हिन्दी व हिन्दी से अंग्रेजी में अनुवाद का कार्य करना होगा।

आवेदन कैसे करें:

इच्छुक आवेदक उक्त पद हेतु आवेदन करें और अपना जीवनवृत्त (बायोडाटा) पूर्ण विवरण सहित भेजें : जिसमें 1. नाम, 2. पिता/पति का नाम, 3. जन्मतिथि, 4. पत्र व्यवहार का पता, 5. लिंग, 6. राष्ट्रीयता, 7. सेवानिवृत्ति की तिथि (सेवानिवृत्त व्यक्तियों के मामले में), 8. शैक्षिक/तकनीकी/अन्य योग्यताएं, 9. अनुभव, 10. वेतनमान इत्यादि का उल्लेख करें और सल्लाहित करें कि “मैंने रिक्त परिपत्र/विज्ञापन को ध्यानपूर्वक पढ़ लिया है और मैं अच्छी तरह से जानता हूँ कि मेरे द्वारा दिया गया बायोडाटा और दस्तावेज नगर के समग्र वर्गन समिति द्वारा मूल्यांकित होगे”。 आवेदक अपनी शैक्षिक योग्यता, उम्र, अनुभव आदि के स्व प्रमाणित प्रमाणपत्र, बायोडाटा पूर्ण विवरण सहित, सहायक कुलसंविव (भर्ती), इन्द्रा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय, ब्लॉक नं. 7, कमरा नं. 14, मैदान गढ़ी, नई दिल्ली-110068 पर 29 फरवरी, 2012 तक या उससे पहले जमा भराएं। अंतिम तिथि के बाद प्राप्त होने वाले आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। आवेदक को लिफाफे पर बड़े अकारों में ‘हिन्दी अनुवादक की संविदा आधार पर भर्ती’ लिखना होगा।

कुलसंविव (प्रशासन)